Anno M. CC. LXII. in festo Purificationis beatæ Mariæ <sup>6</sup>, fuerunt hic per duos dies in hospitio abbates Cluniaci et Sancti Leodegarii <sup>7</sup>, Xantonensis diocesis; et C abbas Cluniacensis celebravit majorem missam et benedixit candelas. (B, fol. 109 recto; C, pag. 20.)

Anno M. CC. LXIII. quarto nonas Junii <sup>8</sup>, incepimus opus chori, et fuit consummatus chorus anno sequenti, in crastinum Nativitatis beati Johannis Baptistæ. (B, fol. 108 recto; C, pag. 20.)

D Circa annum Domini M. CC. LIII. venit huc <sup>9</sup> quidam miles nobilis, nomine Bernardus de Morolio, in vindemiis, et obtulit duas purpuras <sup>10</sup> juxta capsam patris et matris beati Eligii; et post tres annos rediit et dedit nobis septies xx. libras [et xx. libras <sup>11</sup>] pro expensis inde faciendis; quæ <sup>12</sup> assignavit in terra sua, in Picardia, in feodo Abbatis de Corbia semel dictam pecuniam percipiendam; et nos E fecimus quatuor burgenses respondere et assignavi prædictam <sup>13</sup>; et habuimus inde LX. libras Turonenses tantum, de quibus fecimus fieri tabulam et capsam beati Eligii, quæ constiterunt xxxiii. libras Turonenses; et alia expendimus <sup>14</sup>. In moneta licet pecunia fuerit soluta, nos non habuimus plus. (B, fol. 109 recto; C, pag. 20.)

Anno M. CC. LXV. Guillelmus de Malaguise <sup>15</sup>, præpositus de Beuna. (B, fol. 110 recto; C, pag. 21.)

Circa annum Domini M. CC. LXV. Joannes de Fiau <sup>16</sup>, prior <sup>17</sup> de Petra Fixa et Sancti Aviti. Isti omnes tenebant ministraciones præmissas anno M. CC. LXII. <sup>18</sup> (B, fol. 110 verso; C, pag. 21.)

Anno M. CC. LXX. Guillelmus Audubert <sup>19</sup>, sacrista, obiit. (B, fol. 110 recto; C, pag. 21.)

Anno Domini M. CC. LXXI. circa Pascha, fuit Guillelmus de Noailles prior Sancti Hilarii. (*Ibid.*)

M. CC. LXXI. obiit dominus Johannes Bruneti, capellanus Sancti Laurentii, in vigilia <sup>a</sup> Exaltationis sanctæ Crucis; qui multa bona fecit nobis. Eodem anno, in festo sancti Michaelis <sup>b</sup>, post vesperas, cecidit fulgur in cæmeterio <sup>20</sup> nostro, magna <sup>c</sup> caveam faciens, quam non cognovimus usque mane; et in aliis duobus locis cecidit Lemovicis <sup>21</sup>, ut dicebatur. Illa die, inundantia aquarum per plura loca multa mala fecit, et apud Montem Morilii multos submersit. (*Ibid.*)

Eodem anno G. <sup>22</sup> Galli, præpositus ecclesiarum de Dompno <sup>c</sup>, obiit <sup>23</sup>. (B, fol. 110 recto; C, pag. 22.)

Eodem anno, Aimericus de Brolio, præpositus de Festiac <sup>d</sup> obiit. (*Ibid.*)

Eodem anno, Guillelmus Petrus <sup>24</sup>, prior. Eodem anno, Gaucelini de Thauron <sup>25</sup>, pistanciarium; et Guillelmi Petri, prioris, quoque <sup>26</sup>.

<sup>1</sup> Cod. B male, M. CC. LIII. quinto.

<sup>2</sup> Cod. B, Narnhac (Cantal), omissa voce obiit.

<sup>3</sup> Cod. B, Roncon, omissa voce obiit.

<sup>4</sup> Cod. B male, estivalis.

<sup>5</sup> Cod. B, cotidie in elemosina.

<sup>6</sup> Cod. C, M. CC. LXII. Junii in festo beati Martini.

<sup>7</sup> Cod. C, Cluniacensis et Leodegarii.

<sup>8</sup> Cod. B, Maii.

<sup>9</sup> Cod. B male, hic.

<sup>10</sup> Post purpuras spatium unius circiter vocis in cod. C vacuum relictum est.

<sup>11</sup> Quæ unciis hic inclusimus, ea in codice B nobis abundare videntur; in codice autem C non exstant.

<sup>12</sup> Quæ in utroque codice, ut videtur, abundat.

<sup>13</sup> Cod. B, responderi et assignari prædicta; fort. respondere et assignare prædictam.

<sup>14</sup> Cod. B, Elegii. .... expandimus.

<sup>15</sup> Cod. B, Malegrise.

<sup>16</sup> Cod. B, de Siau, vel potius des Jau; nam Philippus de Jau paulo inferius memorabitur.

<sup>17</sup> Male cod. C, priore.

<sup>18</sup> Male, ut videtur, cod. B, M. CC. LXXII.

<sup>19</sup> Cod. B, Audebert, omissa voce obiit.

<sup>20</sup> Cod. B, cimiterio.

<sup>21</sup> Male cod. C, Lemovicum.

<sup>22</sup> Id est Guillelmus; male cod. C, Guillelmi.

<sup>23</sup> Abest cod. B obiit, hic et in sententia proxime sequenti.

<sup>24</sup> Cod. B, G. Petri.

<sup>25</sup> Cod. B, Tauron (Greuse).

<sup>26</sup> Cod. B, Gaucelinus pro Gaucelini et postea G. Petri prior pistanciarium quoquinæ.

<sup>a</sup> die 13 Sept.  
<sup>b</sup> 29 Septembr.

<sup>c</sup> Doms (H<sup>o</sup> Vienne).

<sup>d</sup> Feytiat (H<sup>o</sup> Vienne).

M. CC. LXX. secundo<sup>1</sup>, sexto nonas Julii in aurora<sup>2</sup>, obiit in ista abbatia<sup>3</sup> dominus Aimericus, episcopus Lemovicensis, cujus memoria in benedictione sit. Frequenter enim divertebat hic<sup>4</sup>, et manebat per quindecim dies vel per mensem et amplius, quia sibi placebat locus. (A, pag. 59; B, fol. 110 verso.) Post mortem suam dedit nobis capellam de samit, scilicet vestimentum et casulam, dalmaticam, cortiballum, stolas, capam, psalterium glossatum, historias scholasticas, decreta, decretales glossatas, summam de casibus et parvum librum ubi sunt tres libri Salomonis glossati. Dedit etiam quatuor millia solidorum Turonensium ædificio monasterii, centum libras ad emendendum<sup>a</sup> anniversarium suum, et avunculi sui quinquaginta libras, et abbati, pro servitio sibi in abbatia facto, quinquaginta libras; et plus daret nobis si bene fuisset requisitus. (B, fol. 110 verso.) C Iste<sup>5</sup> dominus tantum erat dives et tantam habebat pecuniam, quod non erat memoria ante illum fuisse Lemovicensem episcopum ditio-rem et qui tale fecerit<sup>6</sup> testamentum. Canonicis Sancti Stephani et ipsorum ecclesie, tam ad ædificium quam ad emendos redditus, septem millia librarum et amplius; in choro ipsorum elegit sepulturam, quod non audivimus usque tunc aliquem fecisse; ipse fuit<sup>7</sup> D primus christianus in illa ecclesia sepultus. Ipse dimisit et dedit pecuniam ad emendos redditus ad hoc ut tredecim pauperes in aula episcopi quotidie pascerentur. Sed quid dicam? In fine suo dixit quod in divitiis non credebatur se parem habere in regno Francie, et de hiis quæ congregaverat non erat dominus, et alii pro voluntate sua et sine suo consilio modo expenderent<sup>8</sup>: innuens verbis præsens E sæculum esse contempnendum. Summa pecunie quam legaverat dicebatur viginti septem millia librarum et amplius. (A, pag. 59; B, fol. 110 verso.) Corpus ipsius primo fuit in monasterio nostro portatum, et abbas celebravit missam, et plures alii missas privatas. Ibidem, post missam, fecerunt absolutionem abbas et conventus, et post episcopi Caturcensis et Petragoricensis, qui ad hoc venerant; et F processio Sancti Stephani, fratres Prædicatores, fratres Minores et abbas et conventus, induti, detulerunt corpus in cimiterio. Sacrista noster habuit x. cereos pro luminario, et erant quinquaginta libras<sup>9</sup>. (B, fol. 111 recto.) Et infra sex menses obierunt Guido Malafaida, archidiaconus Marchie, prior Brivæ, elemosynarius ejus, abbatissa de Regula, quæ erat soror sua, magister Petrus Lafauria, clericus G et consanguineus ejus, frater Galardus de Malemort<sup>10</sup>, ordinis fratrum Minorum, consiliarius testamenti. Et cum sex executores idem dominus episcopus in testamento suo posuerit<sup>11</sup> et quatuor consiliarios, duos fratres Prædicatores et duos fratres Minores, ex elemosyna non remanserunt nisi duo, Helias de Malemort, decanus Lemovicensis, et magister Johannes Arnaldi<sup>12</sup>, capellanus de Quadrivio; nam abbas H Tutellensis, frater ipsius domini episcopi, et magister G. de Torena, officialis Lemovicensis, resignaverunt executionem<sup>13</sup> testamenti; et idem fecerat prior Brivæ. Archidiaconus Marchie obiit pariter III. kalendas Augusti; prior Brivæ, apud Carnotum civitatem, mense Octobris. Et iverant Parisius<sup>14</sup> pro quadam parte pecunie ipsius domini episcopi, quæ erat deposita apud Sanctum Victorem. Mortem istius domini J episcopi multa signa processerunt<sup>15</sup>: nam in festo beati Stephani Maii, quod ipse sollempnizaverat, et fecerat capam<sup>16</sup>, dum celebraret ad altare Beati Stephani et inciperet, *Gloria in excelsis*, columba cum corpore Christi cecidit super altare. Item, cum exiret de monasterio nostro<sup>17</sup>, et iret ad regem Francie, qui vocaverat illum ad exercitum, iratus et tristis detulit secum pixides glutinatas cum sirupo, K volens recipere medicinam; et in itinere in cophinis<sup>18</sup> pixides fractæ fuerunt

<sup>1</sup> Hic inserimus quandam narrationem, partim e codice A, integrius autem e codice B excerptam, quæ in apographo Stephanoti omnino desideratur.

<sup>2</sup> Abest cod. A in aurora.

<sup>3</sup> Cod. A, in abbatia Sancti Martini.

<sup>4</sup> Cod. A, ibi.

<sup>5</sup> Cod. A, ille.

<sup>6</sup> Cod. A male, fecerat, omissa voce testamentum.

<sup>7</sup> Cod. B male, fecit.

<sup>8</sup> Cod. B, expendent.

<sup>9</sup> Corr. librarum.

<sup>10</sup> Cod. A, Malamort hic et inferius.

<sup>11</sup> Cod. B, testamento posuit, posuit et quatuor consiliarios, etc.

<sup>12</sup> Cod. A, Arnaudi.

<sup>13</sup> Cod. A, executioni.

<sup>14</sup> Cod. B male, iverunt parum.

<sup>15</sup> Corr. præcesserunt.

<sup>16</sup> Cod. B, cappam; id est in quo capam fecerat sive cantoris officium præstiterat.

<sup>17</sup> Cod. A, monasterio Sancti Martini.

<sup>18</sup> Cod. A male, confinis.

A sine violentia, et sirupus effusus. Item, eodem itinere, mors duorum nepotum suorum, militum, qui eodem die decesserant, fuit sibi nunciata. Item unus ex scriptoribus suis per sompnum vidit ipsum, vel quemdam presbyterum, mortuum et indutum pheretro<sup>a</sup>. Totum hoc fuit tempore paschali; et post venit ad synodum die xvi. kalendas Julii. Synodi procuravit cum domino abbate<sup>1</sup> Sancti Augustini; et ad mensam arripuit ipsos infirmitas. Sequenti die Sabbati, circa noctem, venit ad nos<sup>2</sup> et dixit abbati hæc verba: *Domine abbas, vobiscum veni vivere vel mori. Vivat ipse cum Christo, amen.* (A, pag. 60; B, fol. 111 recto.)

\* sic.

Anno sequenti, obiit Bartholomæus, episcopus Caturcensis, famulus<sup>3</sup> suus; item episcopus Engolismensis<sup>b</sup>, avunculus dicti episcopi Caturcensis. Et ambo erant familiares episcopi nostri, domini episcopi Aimerici; et infra sex hebdomadas mortui sunt. (B, fol. 111 verso.)

<sup>b</sup> Petrus IV.

Anno Domini m. cc. lxxiv. mense Februarii, abbas Tutellensis, frater hujus domini Aimerici, episcopi Lemovicensis<sup>4</sup>, in infirmitate gravatus, partem thesauri sui apud Tutellam<sup>5</sup> deferri fecerat. Quod audientes quidam ex monachis loci, dissensionis<sup>6</sup> et malitiæ cupidi, in ignobilitate sua (quam nobilitatem dicebant) confidentes, contra<sup>7</sup> quinquaginta millia solidorum per violentiam rapuerunt, vel plus, ut dicebatur, et inter se diviserunt sine sorte. Qualis erit finis, novit ille qui nichil ignorat. Quidam monachi postea fuerunt per baillivium<sup>8</sup> regis Franciæ capti, et detenti compedibus<sup>9</sup> illi qui capi potuerunt, quousque reddiderunt vel caverunt se reddituros. Reddiderunt xxx. millia solidorum. (A, pag. 135; B, fol. 111 verso.)

Anno m. cc. lxxiv. Guillelmus de Lur, præpositus de Peyrilhac<sup>10</sup>. (B, fol. 110 verso; C, pag. 22.)

Eodem anno, in festo sancti Andreae, habuit Willelmus de Noailles<sup>11</sup> decreta hujus ecclesiæ sine apparatu; et juravit in capitulo se redditurum vel decem libras; et abbas imposuit sibi<sup>12</sup> terminum duorum annorum. (B, fol. 111 verso; C, pag. 22.)

Anno m. cc. lxxv. Guillelmus Petrus<sup>13</sup>, prior vel præpositus de Capella, mense Julii; Willelmus de Jau<sup>14</sup>, prior claustris; Gaucelinus de Tairon<sup>15</sup>, sacrista. (*Ibid.*)

Anno m. cc. lxxv. mense Junii, obiit Willelmus de Fau, serviens hujus loci, qui hic venit pauperrimus; et beatus Martinus ditavit ipsum<sup>16</sup>. (B, fol. 112 recto; C, pag. 22.) Hic dedit xx. solidos reddituales ad camisas pauperum in die Cœnæ, et xxv. sextaria frumenti redditualia ad augendum cornutas; et anniversarium suum instituit. Eodem anno, mense Septembris, Johannes Garaius, burgensis castri Lemovicensis, contractus pedibus, emit duas præbendas panis et vini a nobis ista sibi reddendas<sup>17</sup> pretio lxx. librarum. Et decem libræ fuerunt institutæ pro expensis faciendis, et lx. libræ ad emendum redditus; et fuit inter nos et ipsum ordinatum quod si uxor vel ille moreretur, una præbenda nobis remaneret, et alia post mortem amborum. (B, fol. 112 recto.)

Isti sunt benefactores<sup>18</sup> nostri magis in memoria et cum orationibus commendandi: dominus Hildoinus, episcopus; dominus Geraldus, episcopus, nepos ipsius; dominus Johannes, episcopus; dominus Aymericus, episcopus; dominus Arveus, thesaurarius Turonensis; duæ dominæ de genere<sup>19</sup> de Magnac<sup>20</sup>, quæ dederunt Narnac; Aimericus de Rezes, miles; Bartholomæus Sarrazis<sup>21</sup>; Helias la Maeza, clericus; magister Bertrandus, clericus; Willelmus de Meyrabou, presbyter; dominus Johannes Bruneti, capellanus Sancti Laurentii; genus<sup>22</sup> de Peyradeus, del Manoc<sup>23</sup>, de Exidolio, de Torssac<sup>24</sup>; Bernardus de Morolio, miles Picardus; magister Arnal-

<sup>1</sup> Abest cod. A abbate.<sup>2</sup> Cod. A, ad Sanctum Martinum.<sup>3</sup> Corr. familiaris.<sup>4</sup> Lemovicensis abest cod. A.<sup>5</sup> Cod. A, Tutelam.<sup>6</sup> Cod. A, dissensionis; cod. B, dissentionis.<sup>7</sup> Sic ambo codd. fort. circa.<sup>8</sup> Cod. A, baillivum.<sup>9</sup> Cod. B male, cum pedibus.<sup>10</sup> Cod. B, Perilliac; suppl. obiit.<sup>11</sup> Cod. B, Noalhes.<sup>12</sup> Sibi abest cod. C.<sup>13</sup> Cod. B, G. Petri.<sup>14</sup> Cod. B, Jo.<sup>15</sup> Cod. B, Cauron; fort. Tauron (cf. p. 797, n. 25).<sup>16</sup> Sequentia in apographo Stephanoti desiderantur.<sup>17</sup> Cod. ista sibi redd. Hunc locum corrupisse nobis videtur amanuensis, qui fortasse vocem ista male superaddidit, nisi pro ista emendare malueris ita.<sup>18</sup> Cod. B, benefic. quod interpretandum videtur beneficiatores; nam vox beneficiatrix nonnunquam occurrit.<sup>19</sup> Voces de genere in cod. C. desunt.<sup>20</sup> Cod. C, Maignac.<sup>21</sup> Cod. C, Sarcazis.<sup>22</sup> Male, ut videtur, cod. C, Genetius.<sup>23</sup> Cod. B, Peiradenos vel Peiradevos pro Peyradeus, et deu Vanor pro del Manoc.<sup>24</sup> Male cod. C, Lorsant.

us, decanus Lemovicensis; Petrus Moutanha<sup>1</sup> de Uxia; Guido, capellanus Sancti Laurentii; Stephanus<sup>2</sup> Benedicti, burgensis Lemovicensis; Willelmus de Monte Gaudii, qui tenuit abbatiam; magister Helias Coralli, præcentor Lemovicensis, frater abbatis hujus loci. (B, fol. 112 recto; C, pag. 23.)

Anno m. cc. xcvi. obiit Guillelmus, abbas Sancti Martini Lemovicensis<sup>3</sup>. (C, pag. 23.)

Nota quod dominus episcopus Lemovicensis, quando est consecratus, primo debet venire ad ecclesiam Sancti Martini quando venit Lemovicas; et hinc vadit ad ecclesiam cathedralcm, recepta processione<sup>4</sup>. (B, fol. 112 verso; C, pag. 23.)

Episcopus Bernardus primo venit hic m. cc. xix. vel circa; episcopus Guido, m. cc. xxvi. in octavis beati Martini hyemis; episcopus Durus<sup>5</sup>, m. cc. xxxviii. vel circa; episcopus Aimericus, m. cc. l.<sup>6</sup> episcopus Girbertus, m. cc. lxxvi<sup>7</sup>. octavo decimo kalendas Julii. De istis vidi in veritate. (B, fol. 112 verso.)

## MAJORIS CHRONICI LEMOVICENSIS

### QUINTUM SUPPLEMENTUM,

#### DE PRETIIS ANNONÆ<sup>8</sup>.

m. c. lxxvii. tanta fuit fertilitas vini et bladi quod apud Subterraneam dabatur sextarium vini pro uno denario, sextarium frumenti v. denariis, et siliginis iii. denariis. (B, fol. 21 verso.)

m. cc. xxxv. Fuit tanta caritas bladi<sup>9</sup> quod ante messes anni sequentis vendebatur sextarium siliginis xvi. solidis et amplius; sextarium frumenti, xx. solidis; sextarium albi vini, si inveniri posset, iiii. solidis; unum pomum, vi. denariis, et plus et minus, secundum quod erat magnum; urinale<sup>a</sup>, ix. denariis; gallina, xviii. denariis; malum punicum, xi. solidis et plus; ii. pruna, uno denario vel duobus. Et erat tanta<sup>10</sup> in illo anno mortalitas et fuit in Lemovicensi diœcesi et circa<sup>11</sup> quod vix inveniebatur<sup>12</sup> qui mortuos ad foveam deferret. Audivi quod capellanus et sacrista deferebant quandoque<sup>13</sup>. In cimiterio Sancti Geraldii, quotidie triginta<sup>14</sup>, xl. vel ita sepeliebantur; et etiam legi ibi fuisse centum pauperes sepultos<sup>15</sup> una die. Multa millia tunc temporis perierunt tam fame quam peste. (A, pag. 3; B, fol. 21 recto.) In abbacia Sancti Martialis obierunt illo anno, a festo Ascensionis usque ad festum sancti Michaelis, xx. duo monachi, exceptis illis qui obierunt in obedientia. (A, G pag. 112.)

m. cc. lvii. tantæ fuerunt pluvix in regno Franciæ, sicut alibi scripsi, quod nec segetes nec vina potuerunt maturari. Duas saumatas agrestæ vidi hic pro vino<sup>16</sup> reddi. In festo sanctæ Katerinæ [torcular Sancti Martini adhuc vindemia tali

<sup>1</sup> Fort. Montanha; cod. C, Montossa de Auxia.

<sup>2</sup> Cod. B, sunt benedicti; melius Stephanus pro sunt, ut in margine cod. correctam manu recentiori legitur. Hic Stephanus Benedicti, de quo in apographo Stephanoti nulla occurrit mentio, paulo superius laudatur in cod. B his verbis: m. cc. lxxvi. in festo Omnium Sanctorum, incepimus dare elemosinam dicti Stephani Benedicti, burgensis Lemovicensis; patent instrumenta. (B, fol. 110 recto.)

<sup>3</sup> Auctores Galliæ christianæ nullum ejus nominis abbatem hoc tempore memorant; legerant tamen in quodam ms. codice G. abbatem S. Martini Lemovicensis anno 1296 obiisse.

<sup>a</sup> Cetera in apographo Stephanoti desiderantur.

<sup>5</sup> Melius Durandus; quem tamen auctores Galliæ christianæ non ante annum 1240 electum memorant.

<sup>6</sup> Mense Martio anni 1246 consecratum fuisse Aimericum testantur iidem auctores.

<sup>7</sup> Melius m. cc. lxxvi; nam die 16 Decembris, anno 1275, electus est Girbertus.

<sup>8</sup> Hocopusculum edimus partim e codice A (Suppl. lat n° 218. 3), et potissimum e codice B (n° 5452).

<sup>9</sup> Cod. A, bladi raritas.

<sup>10</sup> Tanta cod. B abest.

<sup>11</sup> Voces et circa cod. B absunt.

<sup>12</sup> Cod. B male, inveniebantur.

<sup>13</sup> Cod. B, capellani, omissis vocibus sacrista et quandoque.

<sup>14</sup> Cod. B, xx.

<sup>15</sup> Cod. B male, sepulti.

<sup>16</sup> Cod. A male, uno.

A occupatum<sup>1</sup>.] Plures etiam fuerunt qui non collegerunt tales<sup>2</sup> vindemias, immo dimiserunt in vineis. Tanta viriditas fuit [tunc in vino Lemovicis et circa quod non poterant bullire in vasis vina, sed in Martio sequenti videbantur<sup>3</sup> bullire.] Vinum vetus vendebatur tunc Lemovicis vii. solidis et plus et parum minus. Anno sequenti, fuit penuria bladi; in mense Januarii vendebatur sextarium siliginis viii. solidis; sextarium<sup>4</sup> frumenti, ix. solidis; [sextarium vini, xvi. denariis ante messes, post x. solidis; sextarium siliginis et sextarium frumenti, x. solidis et plus.] Et durabat ista penuria per totam Aquitaniam et per plura alia loca. (A, pag. 112; B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXV. fuit per omnem Galliam et Aquitaniam vinum valde carum: tunc constitit modium vini quod habuerunt canonici Sancti Stephani et capellani Sancti Laurentii quatuor libris. Et tantum constitit aliis capellanis qui debebant illud, licet minori pretio vinum sufficiens posset haberi; sed qui potest rapere rapit. (B, fol. 22 recto.)

M. CC. LXVI. ante messes, dabatur sextarium frumenti pro ii. solidis et viii. denariis; sextarium siliginis, pro xx. denariis et ii. Vinum dabatur pro x. denariis, quod<sup>5</sup> post fuit venditum xx. denariis. (B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXVII. post Natale dabatur sextarium frumenti pro ii. solidis et iii. denariis; sextarium siliginis, pro xvi. denariis; rasmus avenæ pro iii. denariis vel ii. (B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXVIII. vendebatur sextarium frumenti xxii. denariis, vel circa; sextarium siliginis, xv. denariis, vel xiiii. vel xii. Rasmus avenæ dabatur pro ii. denariis. Tunc fuit tanta abundantia omnium victualium, bladi et vini et aliorum bonorum, quod non erat memoria quod<sup>6</sup> tanta tam continue visa fuerunt. (B, fol. 21 verso.)

Anno M. CC. LXIX. vendebatur sextarium frumenti iii. solidis. (B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXX. parum caruit et valuit in illo anno sextarium siliginis iiiii. solidis, et frumenti iiiii. solidis, vi. denariis. (B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXXI. fuit magna caristia bladi in Aquitania et Lombardia et in pluribus aliis locis: in Pictavia vendebatur sextarium siliginis c.<sup>7</sup> solidis Lemovicensibus; sextarium frumenti xv. solidis; rasmus avenæ, ii. solidis. Et circa finem Martii incepit alleviari<sup>a</sup> bladus, ita quod Lemovicis sextarium frumenti vii. solidis vel v. et v. denariis; sextarium siliginis, iiiii. solidis<sup>8</sup>. Postea paulatim usque circa messes fuit tempus aveniatum<sup>9</sup>, ita quod sextarium frumenti iiiii. solidis et siliginis iii. solidis<sup>10</sup>. (B, fol. 21 verso.)

M. CC. LXXII. fuit<sup>11</sup> abundantia vini in illo anno, quod in vindemiis habebatur pro xv. denariis et pro minori pretio<sup>12</sup>; et vix potuit colligi; et plures vindemiam projecerunt in terra antequam mitterent in pressorio; nec erat memoria quod tantum vini fuisset Lemovicis. (B, fol. 22 recto.)

M. CC. LXXII. Vendebatur Lemovicis sextarium frumenti mense Februarii<sup>b</sup> vii. solidis et circa (A, pag. 128; B, fol. 98 verso); sextarium siliginis, v. solidis et circa. (B, fol. 98 verso.)

M. CC. LXXIII. vinum fuisset carum nisi tantum esset de veteri. Eodem anno, vendebatur sextarium frumenti vii. solidis, et siliginis iiiii. solidis; et erat guerra vicecomitis Lemovicensis, et carnes erant valde caræ. (B, fol. 22 recto.)

M. CC. LXXIII. vendebatur Lemovicis sextarium siliginis in mestivis iiiii. solidis vi. denariis; sextarium frumenti, vi. solidis; sextarium vini, xvi. denariis. Item

<sup>1</sup> Quæ uncis hic et inferius inclusa sunt, in codice B desiderantur; sed ne quidem in codice A absoluta videbitur prior sententia, nisi vocem erat suppleveris (vindemia tali erat occupatum).

<sup>2</sup> tales abest cod. B.

<sup>3</sup> Cod. male, videbatur.

<sup>4</sup> Sextarium abest cod. B; ibi quoque desunt ea quæ paulo inferius uncis inclusimus.

<sup>5</sup> Cod. male, qui.

<sup>6</sup> Cod. qui.

<sup>7</sup> Hic erravit, ut videtur, amanuensis, qui, postquam sextarium siliginis centum solidis venisse scripsit, addit fru-

menti sextarium quindecim tantum solidis constitisse circa finem mensis Martii proxime sequentis. In chronico quod ab anonymo quodam S. Martialis monacho circa annum 1310 scriptam paulo inferius reperies, sextarium frumenti xvii. solidis et sextarium siliginis xvi. solidis venisse anno 1271 circa festum Purificationis memoratur (p. 809 G).

<sup>a</sup> Hic supplendum videtur constabant.

<sup>9</sup> Sic; fort. alleviatum ut supra.

<sup>10</sup> Supple iterum constabant.

<sup>11</sup> Hic supple tanta.

<sup>12</sup> Vini mensuram de quo agitur (fortasse sextarium) prætermisit amanuensis.

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> sic.

nebula vineas et omnia victualia ubique in Aquitania defloraverat. (B, fol. 22 A recto.)

Eodem anno, mense Septembris, valebat sextarium siliginis vi. solidis vi. denariis; et frumenti, viii. solidis vi. denariis; rarus avenæ, x. denariis; et postea valuit sextarium siliginis vii. solidis iii. denariis; mense Martii et in fine Aprilis, valuit sextarium siliginis x. solidis vi. denariis; et in initio Maii sextarium siliginis et frumenti valebat xiiii. solidis, et tanta erat paupertas in plebe quod incredibile crederetur; et multi inflati fame perierunt. Et postea, circa festum beati Martialis, propter pluvias tantus defectus victualium<sup>1</sup> quod sextarium frumenti valebat xvii. solidis; et siliginis xiiii. et fere defecit blatus. Et fuit in illo anno mortalitas Lemovicis, et in Gallia, et apud Montem Pessulanum, et in diocesi Caturcensi, et in pluribus aliis locis. (B, fol. 22 recto.)

## ANONYMUM S. MARTIALIS CHRONICON

AD ANNUM M. CCC. XV. CONTINUATUM.

### MONITUM.

Tria chronica, post majus chronicon Lemovicense brevique ejusdem operis supplementa, exhibet Sancti Martialis Lemovicensis codex, nunc in Bibliotheca Reipublicæ numero 218.3. (*Suppl. lat.*) signatus. Quæ quidem opuscula his quæ proxime antecedunt subjungenda esse censuimus.

Primum autem chronicon de quo nunc agitur, postquam ipsa Girardi a Fracheto verba reddidit, nova quædam post annum M. CC. LXXIII. suppeditat, modo ad Lemovicinium, modo ad historiam generalem spectantia, quæ ab anonymo quodam Sancti Martialis monacho ad annum usque M. CC. LXXXIV. scripta fuisse conjicimus. Quæ sequuntur usque ad annum M. CCC. XV. alii ejusdem abbatiæ monachi, sua quisque manu, temporibus tamen aliquantulum perturbatis, eidem codici vicissim superaddidisse videntur. Iis quæ anno M. CC. LXXIV. antecedunt omissis, cetera, in seriem annorum redacta, studioso lectori offerimus.

Anno Domini M. CC. LXXIII. obsessa est Axia a Lemovicensibus de mandato domini Odoardi, regis Angliæ, et non capitur. Eodem anno, Margarita, filia ducis Burgundiæ et vicecomitissa Lemovicensis, per industriam magistri Geraldii de Malo Monte, clerici, castrum Lemovicense subicit dominationi suæ, et vexillum d. suum in portis dicti castri ponit. (*Pag. 246.*)

Anno Domini M. CC. LXXIII. ordo Saccitarum et beatæ Mariæ in concilio<sup>2</sup> Lugdunensi tolluntur de medio, et aliqui alii ordines paupertatis. (*Pag. 247.*)

Anno Domini M. CC. LXX. quinto, Arturus, filius comitis Britannicæ, Mariam, filiam vicecomitissæ Lemovicensis, apud civitatem Turones ducit in uxorem. E

<sup>1</sup> *Supple* fuit.

*Cod.* consilio. *Alii* hujusmodi emendavimus: similitudo, Sicilia, decicantur, necessitate, transsil, cruce-

signatur, defectus, dyocesis, Hispania, Nycholaus, ebdomada; *item*, in *chronico antecedenti*, habundantia, cotidie, diocesi, milia.

A Anno sequenti, populus castri Lemovicensis contra dictam Margaritam et dictum magistrum G. insurgit, et suos de castro expellunt. Eodem anno, surgit magna dissensio<sup>1</sup> in monasterio Sancti Martialis, in electione abbatis, inter monachos. Eodem anno, eligitur in episcopum Girbertus de Mala Morte, archidiaconus Lemovicensis, et confirmatur in episcopum Lemovicensem. Anno eodem, moritur B primogenitus Philippi, regis Franciæ. (*Pag. 246.*)

Anno Domini M. CC. LXXV. Gasto de Bearno ab Odoardo, rege Angliæ, in carcere in Angliam detinetur propter rebellionem, et tandem anno sequenti a carcere liberatur. Anno eodem, idem rex Odoardus in curia regis Franciæ condempnatur in xxii. millibus libris, propter obsidionem Axix et dampna quæ illata C fuerant de mandato suo. Quæ condempnatio facta est in favorem vicecomitissæ Lemovicensis supradictæ, et villæ de Axia. (*Pag. 247.*)

Anno Domini M. CC. LXXVI. confirmatur in archiepiscopum Bituricensem frater Guido de Soliaco, ordinis Prædicatorum. Circa idem tempus barbelli inventi sunt primo in Vigenna; de Vigenna in aquas alias sunt transfusi. Anno præcedenti, confirmatur in archiepiscopum Burdegalensem Symon de Rupe Chavardi, et cum plurima turba baronum et militum intrat Burdegalam. (*Pag. 247.*)

Anno Domini M. CC. septuagesimo vi. Innocentius quintus moritur, et potionatus, ut dicitur. Eodem anno, dominus Otobonus in papam elevatur, et Adrianus quintus<sup>2</sup> nominatur. Eodem anno, Girbertus, episcopus Lemovicensis, vicecomitissam Lemovicensem excommunicat, et vicecomitatum Lemovicensem subponit, propter obsidionem Userchiæ, ecclesiastico interdicto. Eodem anno, mense Augusti, Hugo Bruni, comes<sup>3</sup> Marchiæ, filiam ducis Burgundiæ, sororem vicecomitissæ Lemovicensis, ducit in uxorem Parisius, et eam secum adducit in Marchiam. Anno eodem, Adrianus quintus moritur. Eodem anno, in territorio Dauratensi Lemovicensis diocesis, corniculæ innumerabiles bellum inter se fecerunt, et viginti remanent in campo mortuæ. Et idem bellum de corniculis visum est in regno Hispaniæ, et multitudo earum innumerabilis in bello moritur et eodem anno et eodem tempore. Eodem anno, rex Franciæ Philippus cum innumerabili multitudine armatorum vadit contra regem Hispaniæ, et rex Hispaniæ eum mandat diffidare antequam intraret terram suam. Et dictus rex Franciæ auriflammam in Hispaniam secum portat, et mense Septembri arripit iter suum cum uxore sua, filia ducis Brabandiæ, quam duxerat anno præcedenti. Eodem anno<sup>4</sup>, Amalricus, filius Symonis Montis Fortis, comes Liciestriæ, cum sorore sua, quam ducebat ad regem Scotiæ<sup>5</sup> ut eam duceret in uxorem, a domino Odoardo, rege

H Angliæ, cognato suo germano, capitur, et ambo carceri mancipantur. Symon, legatus in Francia, in Biturica convocat de prælatis ejusdem regni concilium generale. Eodem anno<sup>a</sup>, magister P. Hispani, dominus Tusculanus, in papam elevatur, et Johannes XXI. nominatur. Eodem anno, mortuus est Jacobus, rex Arragonum, vir bellicosus et fortunatus in expugnandos Sarracenos. Eodem J anno, Philippus, rex Francorum, mense Novembris, circa festum beati Martini, in Franciam cum exercitu suo redit, nec eundo in Hispaniam Salvaterram non transit, ubi cum exercitu suo est aliquandiu commoratus. Eodem anno, tollitur de hoc mundo pius et amator pauperum baro Rotbertus, dominus de Monte Berulphi; et Rotbertus, nepos ipsius, vivente adhuc avo ipso, eodem anno duxit K Ysabellam, filiam vicecomitis Ventodorensis in uxorem. Eodem anno, in festo beati Vincentii martyris<sup>b</sup>, Margareta, vicecomitissa Lemovicensis, cum magistro G. de Malo Monte et multitudine armatorum intrat castrum Lemovicense, et vexilla sua in portalibus castri poni facit. Eodem anno, archiepiscopus Bituricensis vicecomitissam dictam et vicecomitatum absolvit ad cautelam a sententia lata ab L episcopo Lemovicensi in ipsam et terram suam, et excommunicat tenentes et sententiantes dictam sententiam latam ab episcopo Lemovicensi. Anno sequenti<sup>c</sup>,

<sup>a</sup> 1276.

<sup>b</sup> 22 Januar.  
1277.

<sup>c</sup> 1277.

<sup>1</sup> Cod. dissentio, hic et inferius.

<sup>2</sup> Cod. male, secundus, hic et inferius.

<sup>3</sup> Melius filius comitis; nam Hugo XIII. de quo hic agitur, nondum erat comes cum anno 1276 duxit Beatri-

cem, filiam Hugonis IV. ducis Burgundiæ, sed ex alia matre natam ac Margarita, vicecomitissa Lemovicensis.

<sup>4</sup> Guill. Nang. 1275.

<sup>5</sup> Rectius ib. ad Lovelinum, principem Galensium.

III. nonas Decembris, absolvitur vicecomitissa Lemovicensis auctoritate episcopi A Lemovicensis a prædictis sententiis. Eodem anno, Johannes XXI. moritur, et Nicolaus quartus præficitur. Eodem anno, soldanus Babylonie a Tartaris interficitur, qui multa mala intulerat Christianis. Eodem anno, surgit magna dissensio in monasterio Regulæ, in electione abbatissæ. Anno sequenti, moritur Archambaldus, vicecomes Comborum<sup>a</sup>, cui succedit Guido, primogenitus suus, quem procreavit de B Maria, sorore Guidonis, vicecomitis Lemovicensis; qui Guido, adhuc patre vivente, duxit Amissiam, filiam Echivati de Cabanisio, et ipsa mortua, duxit Alnodiam, filiam Gaufridi de Thouvaz<sup>b</sup>. Eodem anno, tollitur de hoc mundo Margarita, vicecomitissa Lemovicensis, mense Augusti, die Veneris<sup>c</sup> post festum beati Bartholomæi. Eodem anno, fit maxima siccitas, ita quod rivi magni et putei, fontes totaliter c desiccantur; et secuta est maxima mortalitas; et ignis cecidit de cælo, in fine Augusti et mense Septembri, in multis locis. (Pag. 247.)

Anno Domini m. cc. septuagesimo nono, inter Philippum, regem Franciæ, et Odoardum, regem Angliæ, pax reformatur. (Pag. 250.)

Anno Domini m. cc. octuagesimo, Arturus, comes Britannie et vicecomes D Lemovicensis, et Maria, uxor sua, Castrum Lucii<sup>d</sup> cum omni honore suo dat in beneficium magistro G. de Malo Monte. Eodem anno, comes Marchiæ monetam suam renovat in deteriorem. Eodem anno, Nicolaus quartus moritur, et Symo, Gallicus, præficitur; qui et Martinus quartus nominatur. Eodem anno, magnus pons Parisius propter inundantiam aquarum diruitur. (Pag. 250.) E

<sup>d</sup> Chalus (H<sup>o</sup> Vienne).

Anno Domini m. cc. lxxx. secundo, in crastino apostolorum Petri et Pauli, racemi maturi inventi sunt venales Lemovicis. Eodem anno, Siculi<sup>1</sup> rebellant contra regem Karolum, habentes in adiutorium regem Aragonum. Eodem anno, Græci papam sibi præferunt et cardinales. Eodem anno, Bertrandus de Turribus turpissima morte moritur apud Petragoram, confessus et vere contritus, et planctus<sup>f</sup> ab omnibus. Eodem anno, magister G. de Malo Monte venit cum multitudine magna armatorum contra Aymericum de Rupe Cavardi, propter dissensionem quam habebant inter se propter burgum Oratorii<sup>e</sup>, in ante vigilia Nativitatis beatæ Mariæ virginis. Eodem anno, Almaricus Montis Fortis a carcere regis Angliæ, cognati sui germani, liberatur per papam. Eodem anno, Hugo, comes Marchiæ, G monetam suam renovat in deteriorem. Eodem anno, in festo beati Andreæ apostoli, tonitrua magna audita sunt apud nos cum crebris coruscationibus. Petrus, rex Aragoniæ, intrat Siciliam et facit se coronari in regem Siciliæ. Hoc anno, pax Regulæ reformatur. Eodem anno, visa est stella clarissima<sup>2</sup> in Lemovicensi diœcesi in prima parte noctis, quæ movebatur velociter, lineariter non circulariter; et non multum distabat a terra: hæc apparuit in Belaco die Veneris<sup>f</sup> post Epiphaniam Domini. (Pag. 251.)

<sup>e</sup> Oradour-sur-Vayres (H<sup>o</sup> Vienne).

<sup>f</sup> 8 Januar. 1283

Anno Domini m. cc. lxxx. tertio, Karolus, rex Siciliæ, privatus regno suo per Petrum Arragoniæ, venit Burdegalam pro bello complendo conducto inter ipsum et dominum Aragoniæ per juramenta sua de c. militibus hinc et inde, præsentem J Philippo, rege Franciæ, nepote dicti Karoli et sororio dicti Petri, cum multa multitudine baronum et militum de regno Franciæ. Petrus Aragoniæ bellum non intrat nec campum, propter potentiam regis Franciæ et suorum, sed latenter venit ad campum prope Burdegalam ne incurrat perjurium; et per papam privatur regno Aragoniæ et sententia condempnatur. Eodem anno, moritur comes K de Lanso<sup>g</sup> in Apulia, nepos domini Karoli, qui iverat in adiutorium patris. Philippus de Burdegala mittit militiam magnam in Navarram<sup>3</sup>. Echivatus, comes Bigorræ et dominus de Cabanisio, moritur in expeditione Navarræ, correptus<sup>4</sup> a febribus; succedit ei domina Lora, soror sua. Eodem anno, Philippus, rex Francorum, de baronibus et prælatibus apud Bituricam, præsentem patris suo Karolo, tenet concilium generale contra Petrum Aragoniæ, regnum patris sui Karoli occupantem. Girbertus, episcopus Lemovicensis, generale interdictum ponit in civitate Lemovicensi; et Prædicatores et Minores, ad preces dicti episcopi et

<sup>g</sup> Petrus, comes Alenconis.

<sup>1</sup> Cod. Ciculi, et inferius, Ciciliam.

<sup>2</sup> Cod. rarissima.

<sup>3</sup> Cod. Narram.

<sup>4</sup> Cod. correctus.

A capituli sui, districte sententiam observant. Hæc sententia fuit data die Veneris<sup>a</sup> <sup>17 Decembr.</sup>  
ante festum beati Thomæ apostoli. Eodem tempore, in secunda hebdomada mensis Martii, venit Lemovicam quidam homo habens xx. annorum vel circa, qui <sup>1283.</sup>

quasi exeuntem de pectore ipsius hominis, immo potius quasi intrantem infra<sup>1</sup> dictum hominem; nam totus ille puer seu monstrum apparebat deforas, excepto capite et uno brachio; et dictus puer non recte formatus; et apparebat sexus esse virilis; et pedes et manus<sup>2</sup> et alia quæ apparebant erant quasi contracta; et asse-  
rebat prædictus homo quod ita natus fuerat cum præfato monstro. (Pag. 252.)

C Anno Domini M. CC. LXXX. quarto, princeps filius Karoli ante Neapolim navali prælio a gente Petri Aragoniæ vincitur; tandem cum multis Gallicis et regnicolis<sup>3</sup> capitur. Crux contra ipsum Petrum prædicatur. Rex Franciæ Philippus cum filio suo, rege Navarræ, et multis aliis crucesignatur. Eodem anno, Symon legatus de diversis mundi partibus de prælatis Parisius tenet concilium generale.

D Filia regis Navarræ matrimonialiter conjungitur cum Philippo, filio regis Franciæ, cognato suo; tamen Ecclesia Romana dispensaverat cum ipsis. Eodem anno, tonitrua, grandines, fulgura et tempestates præter solitum cursum fiunt. In diocesi Albiensi cadit lapis de cælo, qui unum quintallum et viginti quinque libras amplius ponderabat. Simile visum est apud Comphacum<sup>4</sup>, super aquam quæ dicitur Charanta. Eodem anno, papa regnum Aragoniæ filio regis Franciæ dat; ipsum Petrum et fautores suos excommunicat. Lora, filia<sup>5</sup> Echivati de Cabanisio, R.<sup>b</sup> vicecomiti Turenne matrimonialiter copulatur, et filius primogenitus dicti <sup>b</sup> Raimundo VI. Raymundi ducit filiam dictæ Loræ in uxorem; et vicecomes cum uxore crucem accipit Aragoniæ a legato<sup>6</sup>. (Pag. 253.)

F Anno Domini M. CC. LXXX. quarto, in vigilia<sup>c</sup> Paschæ, venit Lemovicas Philippus, <sup>c</sup> die 24 Martii  
rex Franciæ, et duo filii sui, videlicet Philippus, rex Navarræ, et Karolus, rex Ara- <sup>1285.</sup>  
goniæ, ut dicebatur, pugnaturi contra Petrum Aragoniæ, crucesignati cum domino legato J.<sup>d</sup> in Francia; et fuit apud nos in abbatia cum duobus filiis suis per <sup>d</sup> Johanne Chet.  
VIII. dies. (Pag. 254.)

G Anno Domini M. CC. nonagesimo, in festivitate Sancti Martialis<sup>e</sup>, Arturus, vi- <sup>e</sup> 30 Jun. 1290.  
cecomes Lemovicensis, et vicecomitissa uxor sua, heres Lemovicini, nomine Maria, insurrexerunt super nos cum armis, et fregerunt portas viridarii nostri et combusserunt eas. Post hæc dissipaverunt aquarum conductus venientium in abbatiam nostram, ita quod aqua ultra modum indigebamus. Socios nostros usque <sup>h</sup>  
ad sanguinis effusionem percusserunt in nostro cimiterio præpositus Lemovicensis, qui vocabatur Reymundus de Crosenc, et dictus Mauransanas, clericus uxoratus, et multi alii de villa. Unde necessitate compulsi, fieri fecimus puteum apud <sup>j</sup>  
nos. Hæc autem scripsimus ut posteri nostri prævideant in futurum. Et specialiter fuerunt isti auxiliantes, qui multum gaudebant de præmissis nobis factis: videlicet prædictus præpositus, et dictus Mauransanas, et Johannes et Petrus Aymerici, fratres, et Helias Champanhous, et dictus Crucaus, et P. Galterii, et Johannes Audoini, et Martialis Auderii. (Pag. 256.)

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in octabis sancti Vincentii<sup>f</sup>, obiit bonæ memoriæ dompnus Petrus de Sancto Valerico, quondam abbas <sup>f</sup> 29 Januar.  
Sancti Martialis. <sup>1295.</sup>

Sequenti anno, obiit Girbertus, Lemovicensis episcopus, die Jovis<sup>7</sup> post Pentecosten. Item illo anno, mortuus est Mathæus de Drulhis, præpositus de Subterranea, miserabiliter potionatus a quodam miserrimo socio suo, qui vocabatur Guillelmus de Balazac; et dicebatur quod frater Petrus, qui erat nepos abbatis

<sup>1</sup> Id est intra; nam infra pro intra sæpius usurpabatur.

<sup>2</sup> Cod. minus.

<sup>3</sup> Cod. regnicolis.

<sup>4</sup> Sic; fort. Comphnacum (nunc Cognac).

<sup>5</sup> Corr. soror.

<sup>6</sup> Quæ sequuntur, a diversis scriptoribus in codice superaddita fuerunt.

<sup>7</sup> Id est die 26 Maii anno 1295; sed anno 1294 die 11 Junii Girbertum obiisse testatur breve chronicon episcoporum Lemovicensium superius editum (p. 791). Si autem pro anno sequenti legeris eodem anno, dies Jovis post Pentecosten incidet in diem 10 Junii anni 1294: quæ temporis nota melius conveniet cum chronico superius edito et cum iis quæ sequuntur.

nostri Geraldus Faydit, erat consentiens; et fuit facta inquesta contra ipsum, et **A** fuit captus. Eodem anno, in festo sancti Martialis, post prandium, quidam juvenis, qui vocabatur Guido de Marcha, fuit vulneratus cum ense a Britonibus; et occidit eum præpositus Lemovicensis. Eodem anno, fuit creatus in papam quidam heremita de monte Cassyno, et vocatus fuit Cœlestinus<sup>1</sup>: Sedes vacaverat per duos annos. Eodem anno<sup>2</sup>, maxima guerra fuit inter regem Franciæ et regem Angliæ. **B** Eodem anno<sup>3</sup>, abbas noster Geraldus Faydit exivit de abbacia in festivitate Sancti Lucæ<sup>a</sup>, et non ministravit conventui nostro vinum usque ad festum Paschæ, nec ligna; et non erat ei cura de negotiis abbatiæ. Eodem anno<sup>b</sup>, ille heremita papa, qui vocatus fuit Cœlestinus, resignavit; et electus fuit quidam cardinalis qui vocabatur Benedictus, et vocatus fuit Bonifacius. Eodem anno, electus est quidam **C** canonicus Lemovicensis in episcopum, qui vocabatur Reginaldus la Porta. Eodem anno, decessit decanus Lemovicensis, qui vocabatur Gaucelinus de Petra Buferia, homo pacificus; et cantor Lemovicensis, qui vocabatur magister Petrus d'Épi; et archidiaconus Marchiæ, Ebonus d'Ornhac. (*Pag. 256.*)

<sup>a</sup> 18 Octobr.

<sup>b</sup> 1294.

Eodem anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo quarto, die Jovis in **D** vigilia Annunciationis beatæ Mariæ<sup>4</sup>, abbas noster, G. Fayditz, sicut superius scripsi, non ministravit nobis vinum. Immo, immo in vigilia Annunciationis beatæ Mariæ, non habuimus nec vinum nec panem, nec alia quæ solebant parare conventui; nec comedimus in refectorio per duos dies, quod fuit inauditum, propter defectum dicti abbatis, qui debebat facere mezagium danes<sup>5</sup> quem tenebat. Quod **E** non erit de cetero, Deo dante; hæc autem scripsi ut posteri<sup>6</sup> nostri provideant. (*Pag. 257.*)

<sup>c</sup> Philippi V.

Item, anno Domini M. CCC. XIII. duo milites de curia regis fuerunt excoriati et etiam suspensi, quia dicebatur quod ipsi cognoverant uxorem regis Philippi<sup>c</sup> et uxorem Ludovici, fratris sui<sup>7</sup>. (*Pag. 255.*) **F**

Anno Domini M. CCC. decimo quinto, valuit emina salis quadraginta et quinque solidos. (*Pag. 254.*)

Anno Domini M. CCC. XV. erat quidam prior in prioratu Grandimontensi [qui vocabatur frater Raymundus de Rapistagno]<sup>8</sup>, qui, ut dicebatur, erat pravæ vitæ et conversationis, et dilapidator honorum dicti prioratus et aliarum domorum; et omnes fratres ordinis, vel quasi, insurrexerunt contra ipsum et fecerunt inquestam Lemovicis contra ipsum, et invenerunt, sicut supra dictum est; et ipsi elegerunt inter se alium priorem [videlicet fratrem Heliam Ademari] apud Minores; et non potuit intrare apud Grandimontem, quia alter prior erat infra dictam domum cum armis, ut dicebatur; et dictus prior novus moratus fuit apud Chastanet per certum **H** tempus. (*Pag. 255.*)

Anno prædicto, dominus Enjalrandus de Mayrinhieci, miles, qui erat et fuerat nobilis et potens in curia domini regis Franciæ et de districto consilio ejusdem domini regis, fuit suspensus Parisius, propter quædam forefacta et plura enormia quæ perpetraverat contra regem. (*Pag. 255.*) **J**

Anno Domini M. CCC. quinto decimo, cecidit portale de Pichavacha. (*Pag. 255.*)

<sup>1</sup> Cœlestinum V. anno 1294, non natem anno 1295, electum fuisse constat.

<sup>2</sup> Hoc bellum anno 1294 inceptum fuit.

<sup>3</sup> Annum 1294, non autem 1295, ab anonymo nostro hic indicatum fuisse non dubitaveris, si ea contuleris quæ circa finem ejusdem anni 1294 ante Pascha, id est die Jovis in vigilia Annunciationis beatæ Mariæ, paulo inferius accidisse memorat.

<sup>4</sup> Annunciatio in diem Veneris incidit anno 1295 (N. St.).

<sup>5</sup> Vox corrupta.

<sup>6</sup> Cod. posterii.

<sup>7</sup> Altera ejusdem facti mentio, alia manu scripta, legitur pagina 254: Anno Domini M. CCC. XIII. rex Franciæ fecit excoriari duo milites de familia sua, pro quo quia deliquerunt contra regem quid non est declarandum. Hoc anno 1314 accidisse constat; quod autem ad uxorem Philippi Longi attinet, confer continuationem chronici Girardi de Fracheto (p. 41, A).

<sup>8</sup> Quæ hic et inferius uncis inclusimus, in margine codicis addita leguntur.

---

---

# BREVISSIMUM CHRONICON LEMOVICENSE

AB ANNO M.CC.XXXV. AD ANNUM M.CC.XCIX.<sup>1</sup>

---

A Anno Domini M. CC. XXXV. fuit maxima caristia, ita quod sextarium siliginis valebat XVI. solidos, et sextarium frumenti XX. solidos, et sextarium vini IIII. solidos, et una poma VI. denarios, et una gallina XVIII. denarios; et currebat maxima infirmitas et mortalitas.

Anno Domini M. CC. XXXVI<sup>2</sup>. obiit Guido, episcopus Lemovicensis.

B Anno Domini M. CC. LI. transierunt pastorelli per Lemovicas.

Anno Domini M. CC. LX. abbas P. de Miletona<sup>3</sup> posuit primum lapidem in ecclesia Beatæ Mariæ de Harenis<sup>4</sup>.

Anno Domini M. CC. LXI. obiit Guillelmus Amalvi, abbas Sancti Martialis.

Anno Domini M. CC. LXIII. in festo Assumptionis<sup>5</sup>, obiit Guido, vicecomes Lemovicensis.

Anno Domini M. CC. LXXII. obiit Aymericus, episcopus Lemovicensis.

Anno M. CC. IIII. XX. et XIII. in die Sancti Cessatoris<sup>a</sup>, mense Novembri, fuit electus in episcopum Lemovicensem dominus Reginaldus la Porta. <sup>a</sup> die 15 Nov.

Anno M. CC. IIII. XX. XVI. obiit G.<sup>b</sup> abbas Sancti Martini Lemovicensis. <sup>b</sup> Guido.

D Anno M. CC. IIII. XX. XVIII. obiit G.<sup>c</sup> abbas Sancti Martialis Lemovicensis. <sup>c</sup> Gerardus.

Anno M. CC. IIII. XX. XVIII. in festo beati Mathæi, fuit electus in abbatem Sancti Martialis dominus Guido la Porta, tunc abbas Vosiensis, et frater domini Reginaldi, episcopi Lemovicensis. (Pag. 258.)

Anno M. CC. IIII. XX. XIX. obiit magister G. de Malo Monte apud Chaslutz Chabrol, et fuit sepultus in monasterio monialium Sancti Pardulfi.

Anno Domini M. CC. IIII. XX. XIX. rex deu Tartas et rex d'Erminia recuperavit<sup>6</sup> cum armis divino miraculo sanctum sepulcrum Iherusalem, et amplius magnam partem Terræ sanctæ de manibus Sarracenorum. (Pag. 259.)

---

---

## ANONYMUM S. MARTIALIS CHRONICON

AD ANNUM M.CCC.XX. CONTINUATUM.

---

### MONITUM.

Majorem hujus chronici partem anno M. CCC. X. conscriptam fuisse satis probat ea temporum computatio quam auctor anonymus suo præponendam opusculo curavit. Idem quoque ducem Arthurum, qui anno M. CCC. XI. e vivis excessit, adhuc in Britannia dominantem laudat, et quamvis litem in Guillelmum a Nogareto anno M. CCC. IX. motam memoret, negotii lamen exitum nondum pervulgatum fuisse testatur.

<sup>1</sup> Brevissimum hoc chronicon, in civitate Lemovicensi ac fortasse in ipso S. Martialis monasterio conscriptum, ex eodem codice 218. 3. edendum curavimus.

<sup>2</sup> *Melius fort.* 1235.

<sup>3</sup> *Cujus monasterii sit hic abbas non satis liquet.*

<sup>4</sup> *Corr.* Arenis.

<sup>5</sup> *Id est die 15 Augusti; melius autem die 13, si fides habetur alteri chronico, superius edito (p. 769 L).*

<sup>6</sup> *Corr.* Rex Tartarorum et rex Armeniæ recuperaverunt. . .

Cum autem diligentissime notaverit quoties monachi Sancti Martialis caput patroni sui fidelibus venerandum ostenderint, evidentissime, ni fallimur, se in illo monasterio viventem significavit. Pauca quæ post annum M.CCC.IX. sequuntur, æquales commonachi, sua quisque manu, vicissim superaddiderunt.

Anni ab origine mundi sex millia et quingenti, usque ad festum Annunciationis a beatæ Mariæ quod fuit anno Domini M. CCC. decimo<sup>1</sup>.

Item, anni a dicta origine mundi usque ad adventum Christi, quinque millia et ducenti minus uno.

Item, anni a tempore Adæ usque ad diluvium, duo millia et quadraginta duo.

Item, anni a tempore diluvii usque ad adventum Christi, tria millia et centum quinquaginta novem.

Item, anni ab incarnatione Domini, mille trecenti et decem.

Item, ordo fratrum Prædicatorum et Minorum incepit anno Domini millesimo CC. septimo.

Item, fratres Prædicatores venerunt primo ad castrum Lemovicense anno Domini millesimo CC. decimo nono, et habitaverunt ultra pontem Sancti Martialis primo post dictum adventum. (Pag. 267.)

Item, anno Domini M. CC. tricesimo<sup>2</sup> tertio, mulieres castri et civitatis Lemovicensis sumpserunt capitegia in capitibus suis ad prædicationem fratrum Prædicatorum, qui tunc de novo venerant ad castrum Lemovicense; quæ mulieres D antea sine capitegiis se portabant. (Pag. 272.)

<sup>a</sup> faubourg de Manigue.

Item, prædicti fratres Prædicatores mutaverunt se de ultra pontem Sancti Martialis ad locum in quo morantur, in barrio de Manhania<sup>a</sup>, anno Domini M. CC. XXXVIII.

Item, fratres Minores venerunt primo ad castrum Lemovicense anno Domini E M. CC. vicesimo primo, et primo habitaverunt ad fontem qui<sup>3</sup> dicitur *aus menudetz*.

Item, mutaverunt se dicti fratres Minores de dicto loco ad locum in quo sunt, prope *pela vezi*, anno Domini M. CC. XLIII.

Item, anno Domini M. CC. quadragesimo quarto, scilicet tertio idus Octobris, exercitus castri Lemovicensis ivit apud Brenum<sup>4</sup> cum Guidone, vicecomite Lemovicensi. F

Item, anno Domini M. CC. quadragesimo quarto<sup>5</sup>, fuit depositus Fredericus, imperator Romanus, per dominum Innocentium papam quartum, apud Lucdunum in concilio generali.

Item, anno Domini M. CC. quadragesimo octavo, ivit ultra mare Ludovicus, rex G Francorum. (Pag. 267.)

Item, anno Domini M. CC. quinquagesimo primo<sup>6</sup>, fuit captus Ludovicus, rex Francorum, cum exercitu suo a *la Massola* ultra mare per Sarracenos; qui postea, eodem anno redemptus, fuit liberatus de manibus soldani et Sarracenorum cum pluribus christianis captivis. H

Item, eodem anno M. CC. quinquagesimo primo, venerunt pastores. (Pag. 268.)

<sup>b</sup> Courbefy (II<sup>e</sup>-Vienno).

Item, anno Domini millesimo CC. quinquagesimo secundo, exercitus Lemovicensis ivit apud Corbafi<sup>b</sup>. (Pag. 267.)

<sup>1</sup> Si hanc primam computationem cum iis quæ sequuntur contuleris, annorum circiter decem errorem deprehendes.

<sup>2</sup> Cod. tricesimo. Quædam alia hujusmodi emendavimus, scilicet discentio, Assencio (Ascensio), transsitus, trancierunt, abbassia, Cicilia, conciliarius, concilium (cousilium), peccuua, redditus (reditus), defferret, defuncti, deflectus, Philipus, milia, acusatus, acusatio, set, caput, lonca, Babtista, Penthecoste, Hostiensis, Nicholay, dyocesis, autenticatus.

<sup>3</sup> Cod. quæ.

<sup>4</sup> Locus nobis ignotus, nisi fortasse agatur de castro dicto Bré seu Bret. quod anno 1242 mense Octobri a Guidone, adjuvantibus Lemovicarum incolis, obsessam fuisse memoratur in historia gallice scripta jam laudata (vide LETMARIZ, Limousin historique, t. I. p. 356; conf. Art de vérif. les dates, t. II. p. 396).

<sup>5</sup> Corr. 1245.

<sup>6</sup> Corr. 1250.

A Item, anno Domini m. cc. sexagesimo, fuit inceptum ædificium Beatæ Mariæ de Arenis. (*Pag. 268.*)

Item, Guido, vicecomes Lemovicensis, cum comite Nivernensi et pluribus baronibus et armatis, cum equitibus quam peditibus, venerunt contra burgenses et homines castri Lemovicensis in festo Apparitionis Domini, ad Beatum Martialem, B anno Domini m. cc. sexagesimo primo<sup>1</sup>; et male accidit eisdem; et tunc fuit mortuus<sup>2</sup> per gentes dicti castri; et in crastinum recesserunt; et plures ex illis fecerunt transitum suum per castrum Lemovicense. (*Pag. 271.*)

Item, anno Domini m. cc. sexagesimo tertio, scilicet xvii. kalendas<sup>3</sup> Septembris, obiit Guido, vicecomes Lemovicensis, qui jacet apud Sanctum Martialem.

C Item, anno Domini m. cc. nonagesimo, obiit Maria, vicecomitissa Lemovicensis, quondam filia dicti vicecomitis Lemovicensis, uxor domini Arturi, nunc ducis Britanniæ.

Item, anno Domini m. cc. sexagesimo quarto, dominus Henricus<sup>4</sup>, rex Angliæ, et Eduardus, filius suus, et Ricardus, rex Alamanniæ, fuerunt capti per dominum D Simonem Montis Fortis, quem postea dictus Eduardus interfecit, et suos liberavit.

Item, anno Domini m. cc. sexagesimo quarto<sup>5</sup>, apparebat cometes stella.

Item, anno Domini m. cc. sexagesimo quarto<sup>6</sup>, dominus Karolus, comes Andegaviæ, frater domini Ludovici, regis Franciæ, ivit in Apuliam; qui infra paucos E dies factus rex Siciliæ, interfecit Manfredum, qui se gerebat pro imperatore, scilicet quarto kalendas Martii, anno quo supra.

Item, anno Domini m. cc. septuagesimo, dominus Ludovicus prædictus ivit apud Tunicium, et eodem anno obiit ultra mare, in expeditione Tunicii.

Item, postmodum idem dominus Ludovicus, rex Francorum, fuit canonisatus F et sanctorum collegio ascriptus per dominum Bonifacium papam octavum, anno Domini millesimo cc. nonagesimo octavo. (*Pag. 268.*)

Item, anno Domini m. cc. septuagesimo<sup>7</sup>, dominus Aymericus, Lemovicensis episcopus, habuit communias Lemovicensis diocesis contra raptos qui erant apud Chaslucetum. (*Pag. 269.*)

G Item, anno Domini m. cc. lxx. primo, fuit magna aquarum inundatio circa festum sancti Michaelis, et eodem anno fuit magna caristia circa festum Purificationis beatæ Mariæ; quare sextarium frumenti valebat decem et septem solidis, et sextarium siliginis sexdecim solidis.

Item, anno sequenti m. cc. lxx. secundo, die Veneris ante festum Nativitatis H Domini, fuit et vigit tam magnum frigus quod pauci erant tunc temporis qui tantum frigus vidissent. (*Pag. 274.*)

Item, anno Domini m. cc. septuagesimo secundo, Philippus, rex Franciæ, filius quondam dicti Ludovici, fuit in castro Lemovicensi in reditu de Tunicio<sup>8</sup>; et fuit receptus honorifice per burgenses castri Lemovicensis in festo<sup>a</sup> apostolorum J Petri et Pauli. (*Pag. 268.*) <sup>a</sup> 29 Jun. 1272.

Item, anno Domini m. cc. septuagesimo secundo, sexto nonas Julii, obiit Aymericus, Lemovicensis episcopus: qui multum dives legavit magnam summam pecuniæ ad opus ædificii Sancti Stephani Lemovicensis; quod ædificium inceptum fuit anno Domini m. cc. septuagesimo tertio. (*Pag. 269.*)

K Item, magister Geraldus de Malo Monte fuit quidam clericus de genere militum, et fuit consiliarius et de consilio domini regis Franciæ, et rector et gubernator vicecomitissæ Lemovicensis et vicecomitatus ejusdem. In quem consules et homines castri Lemovicensis compromiserunt, præstitis juramentis et pœna triginta millium librarum apposita, super juribus quæ dicta vicecomitissa petebat

<sup>1</sup> In altero chronico superius edito (p. 769 J) hoc bellum accidisse memoratur unno 1260 mense Februarii, nal-laque ibi comitis Nivernensis mentio facta est.

<sup>2</sup> Quis a nostro unonymo hic designatus fuerit, non satis liquet; nam nec vicecomes Lemovicensis nec Odo Nivernensis comes hoc anno obierunt.

<sup>3</sup> Hic corrigendam die 13 Augusti, si fides chronico superius edito (p. 769 L).

<sup>4</sup> Cod. male, Enricus.

<sup>5</sup> Guill. Nang. anno 1266.

<sup>6</sup> Corr. 1265.

<sup>7</sup> In chronico superius edito (p. 775 C) anno 1269.

<sup>8</sup> Recte quidem memorat unonymus noster Philippum III. die 29 Junii 1272 Lemovicis adfuisse; male autem in reditu de Tunicio, siquidem anno 1271 regem rediisse constat et mense Maio Lutetiam advenisse.

ab eisdem consulibus et hominibus dicti castrī. Qui, suscepto in se hujusmodi **A** compromisso, inter cetera condempnavit eosdem ad solvendum vicecomiti Lemovicensi qui pro tempore fuerit, ad voluntatem ejusdem vicecomitis, pro qualibet quatuor necessitatū, scilicet novæ militiæ, filiæ maritandæ, redemptionis ab hostibus, et subsidii Terræ sanctæ; et eosdem consules et homines dicti castrī omni libertate privavit anno Domini m. cc. septuagesimo quarto. (*Pag.* 275.) **B**

Item, nota quod dominus P. de Sancto Valerico, abbas Sancti Martialis Lemovicensis, die Sabbati post Cineres, quæ fuit quarto idus Februarii, anno Domini m. cc. octogesimo quarto, sazivit totum jus quod vicecomes Lemovicensis habebat in castro Lemovicensi, pro eo quod nolebat sibi facere homagium quod sibi debebat pro dicto castro; et expulit præpositum et servientes dicti vicecomitis **C** de dicto castro, et posuit ibi præpositum suum Guillelmum de Sancto Valerico, nepotem suum, et judicem, magistrum Johannem de Clari, clericum, et plures servientes; et tenuerunt assizias pro ipso domino abbate in domo consulatus dicti castrī. Et fecit fieri idem dominus abbas bannum suum in dicto castro cum tubis, quod tale fuit: Quod fierent bonæ et legales denariatæ panis secundum valorem bladi; **D** item quod aliquis non deferret arma, et quod aliquis non iret de nocte, post ignitium, sine lumine; item, et quod piscis corruptus non venderetur in dicto castro. Et hujusmodi sazina duravit usque ad diem Lunæ <sup>a</sup> post *Isti sunt dies*, qua die dominus Philippus, rex Franciæ, amovit dictam sazina et posuit ad manum suam dictum castrum, et fecit fieri bannum suum in dicto castro, ne aliquis de **E** dicto castro obediret alicui nisi dicto domino regi. (*Pag.* 273.)

<sup>a</sup> 12 Martii  
1285.

Item, anno Domini m. cc. octogesimo quinto, Philippus, rex Franciæ, et Karolus, frater suus, iverunt in Aragoniam, et fuerunt in castro Lemovicensi die Paschæ, et in crastinum recesserunt.

Item, anno Domini m. cc. octogesimo sexto, mercennaria fructuum et aliarum **F** mercium quæ vendebantur in claustro Lemovicensi, fuerunt mutata per gentes vicecomitissæ Lemovicensis ad plateam Sancti Michaelis de Leonibus, circa leones lapideos.

<sup>b</sup> Mas-Léon  
(H<sup>o</sup>-Vienne).

Item, anno Domini m. cc. octogesimo nono, incepit villa Mansi Leonis <sup>b</sup>.

Item, anno Domini m. cc. nonagesimo primo, fuit capta Acon, decima nona **G** die Maii: quam Christiani tenerant continue per centum annos. (*Pag.* 269.)

Item, anno Domini m. cc. nonagesimo secundo, burgenses castrī Lemovicensis composuerunt cum domino Arturo, vicecomite Lemovicensi, nomine Johannis et Guidonis, filiorum suorum, super condempnatione prædicta dictarum quatuor necessitatū, ad solvendum vicecomiti Lemovicensi qui pro tempore fuerit **H** solum mille libras pro quolibet casu dictarum quatuor necessitatū; qui inquam burgenses, ante dictam condempnationem, non tenebantur eidem vicecomiti nisi in mille solidos pro quolibet casu dictarum quatuor necessitatū. (*Pag.* 275.)

Item, dominus Raynaldus, Lemovicensis episcopus, fecit inquireri super usuris anno Domini m. ccc. per magistros Guillelmum Soubut, Dauratensem, et Johannem de Solo, Sancti Juniani canonicos, in civitate Lemovicensi. (*Pag.* 271.) **J**

Item, dominus Guido la Porta, abbas Sancti Martialis, fecit saziri castrum Lemovicense ix. kalendas Aprilis, anno Domini m. ccc. ratione homagii sibi non facti a vicecomite Lemovicensi.

Item, nota quod data litterarum contractuum solebat mutari quolibet anno in **K** festo Paschæ in diœcesi Lemovicensi; sed magister Petrus Fabri, cancellarius et custos sigilli curiæ Lemovicensis, instituit quod data mutaretur quolibet anno in festo Annunciationis beatæ Mariæ; et prima mutatio fuit anno Domini m. ccc. primo. (*Pag.* 275.)

Item, nota quod tertio nonas Junii, scilicet die Sabbati post octabas Pentecostes, anno Domini m. ccc. primo, in ortu solis fuit tanta et tam magna pluvia subitanea quod pauci sunt qui unquam tantam pluviam viderint. Illa enim pluvia destruxit multa molendina in aqua Alranciæ et alibi, et fecit multa alia mala in piuribus locis, et specialiter in abbatiâ de Regula Lemovicensi. (*Pag.* 271.) **L**

Item, nota quod fratres Heremitarum ordinis sancti Augustini venerunt primo **M**